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Anotácia: Bakalárska práca sa zaoberá modelovým riešením komunikácie so zákazníkmi.

V teoretickej časti autor bližšie opisuje základné pojmy ako komunikácia, marketingová

komunikácia, komunikačný mix a riešenie vzťahov so zákazníkmi. V praktickej časti

analyzuje situáciu v podniku MG RINK s.r.o., Trenčín, popisuje pozitíva a negatíva

a v závere uvádza možné riešenia nájdených problémov. Súčasťou práce je aj návrh dotazníka

spokojnosti, ktorý by podnik mohol v budúcnosti využívať.

Kľúčové slova: komunikácia, zákazníci, analýza, marketingový mix

Annotation: The bachelor thesis deals with solution of commucation with customers. In

theoretical part the author describes the basic concepts of communication, marketing

communication, communication mix and customer relationships management. The practical

part analyzes the situation of the company MG RINK s.r.o., Trenčín, it describes positives

and negatives and provides possible solutions to the problems the author found. Last part of

the work includes a satisfaction questionnaire, could be used by the company in the future.
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ÚVOD

Témou mojej bakalárskej práce bolo Modelové riešenie komunikácie so

zákazníkmi. Táto téma ma veľmi zaujala, nakoľko v dnešnej dobe mnoho

podnikov a spoločností zlyháva práve na nesprávnej a neefektívnej komunikácii

so zákazníkmi. Ako sa teda majú správať ku svojím zákazníkom? Ako riešiť

marketingové problémy v spoločnosti? Najmä na tieto otázky sa budem snažiť

odpovedať.

Moja bakalárska práca je rozdelená na dve časti – teoretickú a praktickú.

V teoretickej časti by som rád priblížil základné pojmy komunikácie, rozdelenie

marketingového mixu a nové trendy komunikácie.

Praktickú časť som obsahovo rozčlenil na analytickú kapitolu, ktorá sa zaoberá

vybraným podnikom MG RINK s. r. o., Trenčín, kde analyzujem podnikové

problémy, komunikáciu so zákazníkmi a rozdelenie ich marketingového mixu

a na druhú návrhovú kapitolu, kde uvádzam možné riešenia daných problémov,

ktoré by mali tomuto podniku pomôcť vylepšiť svoju situáciu na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KOMUNIKÁCIA

Pôvodný latinský význam zahrňuje delenie sa, spolčovanie, spoločnú účasť. Pre nás by mal

pojem komunikácia znamenať základ všetkých vzťahov medzi ľuďmi. Na nich a našu

schopnosť navzájom sa dohovoriť závisí i naše schopnosť prežiť. Komunikácia predstavuje

proces oznamovania, prenos a výmena významov a hodnôt zahrňujúca v širšom zábere nielen

oblasť informácií, ale tiež ďalších prejavov ľudskej činnosti, ako sú najrôznejšie ponúkané

produkty, ako aj reakcia zákazníkov na to. [1]

Komunikácia sa stala dôležitou súčasťou každej organizácie a manažéra ako komunikovať so

zákazníkmi alebo so svojimi podriadenými. Správne komunikovať v dnešnej dobe so

zákazníkom je základný aspekt fungovania podniku. Podnik nemôže správne fungovať,

nastávajú komplikácie, kde podnik má kvalitný produkt ale nemôže ho predávať, keďže

komunikácia so zákazníkmi viazne. Je empiricky dokázané, že spokojný zákazník informuje

o svojej spokojnosti ďalších troch ľudí, čo nespokojný zákazník minimálne desiatim. Existujú

nové možnosti ako komunikovať a to mení vžité marketingové predstavy. Nemáme problém

komunikovať cez internet rôznymi spôsobmi ako videohovor, SMS, e-mail alebo

prostredníctvom interaktívnej TV. V dnešnej dobe, podniky musia sa udržovať v kontakte

s novými, s stávajúcimi alebo potenciálnymi zákazníkmi.

1.1 Formy komunikácie

Podľa kanálov s ktorými sa komunikuje a podľa foriem ako sa komunikuje, môžeme

komunikáciu rozdeliť na:

 Priamu

 Nepriamu

 Osobnú

 Neosobnú

 IMC [7]
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Priama komunikácia – od vysielateľa k príjemcovi jedným alebo viac komunikačnými

kanálmi. Príjemca vie čo môže očakávať od vysielateľa a môže ho odmietnuť.

Nepriama komunikácia – vysielateľ rozšíril informáciu informačným kanálom, ale ďalej sa šíri

aj rôznymi kanálmi. Príkladom môže sa jednať o reklamu, ktorá bola vysielaná v televízií, ale

zároveň je šírená virálne (Facebook, e-mail, atď.)

Osobná komunikácia - predstavuje priamy rozhovor medzi zákazníkom a predajcom, kde

v rozhovoru dochádza medzi štyrmi očami, telefonickým rozhovorom, alebo Skype. Zákazník

môže priamo zareagovať a vidíme jeho priamu reakciu.

Neosobná komunikácia – znamená rozšírenie jednej informácie veľkej skupine zákazníkov

v jeden moment. Rozoslanie SMS alebo e-mailu v ten istý okamžik.

IMC (Integraded Marketing Commucation) - ide o pohľad zákazníka na náš marketing

(komunikácia, relationship, podpora predaja, reklama, predaj).

1.2 Proces komunikácie

Opisuje spôsob, akým odosielateľ správy (komunikátor) kóduje svoje oznámenie, aby konečný

príjemca (komunikant) mohol správu dekódovať. Oznámenie cestuje komunikačnými kanálmi

tak, aby príjemca to bol schopný prijímať zmyslovými orgánmi (uši, čuch, oči, hmat).

O ukončenie sa jedná až vtedy, keď odosielateľ dostane spätnú väzbu, spôsobom ktorým to

odosielateľ očakával. Tento proces je charakteristický, pretože spája rady spojených

mechanizmov. [7]

Obrázok 1 Proces komunikácie. Zdroj: Světlík Jaroslav 2009
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1.3 Funkcie komunikácie

Medzi päť základných funkcií komunikácie patrí:

 Informovať - predať správu, doplniť inú, „dať na známosť“, oznámiť,

prehlásiť...(informatívna funkcia).

 Inštruovať - naviesť, zasvietiť, naučiť, dať recept...(inštruktážna funkcia)

 Presvedčiť, aby adresát (po)zmenil názor - získať niekoho na svoju stranu,

zmanipulovať ovplyvniť...(persuazívna funkcia)

 Vyjednať si, dohovoriť sa – riešiť a vyriešiť, dosiahnuť dohodu... (funkcia

vyjednávajúca alebo operatívna)

 Zabaviť sa – rozveseliť druhého, rozveseliť seba, rozptýliť sa...(funkcia zábavná)

 Kontaktovať sa – užiť si blízkosti, komunikovať...(fatická alebo kontaktná funkcia)

 Predviesť sa – prezentovať sa, vyvolať dojem, zapáčiť sa niekomu,

exhibovať...(prezentačná funkcia) [10]

2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix je súhrn marketingových premenných, aby bol podnik v čo najbližšie

k cieľovému zákazníkovi. Marketingový mix sa skladá zo všetkého, čo môže ovplyvniť

zákazníka, ako distribúcia, informatívnosť zákazníka, propagácia. Hlavnou úlohou je uspokojiť

potreby zákazníka a priniesť požadovaný zisk podniku.

Profesor N. H. Borden v roku 1948 po prvýkrát použil slovo marketingový mix. Hovoril, že

marketingové aktivity podniku sa nedajú chápať ako jednotlivé aktivity, ale spojiť ich v jeden

komplex aktivít a vytvoriť tak harmóniu. Všetky zmeny, ktoré vytvoríme na produkte, či už

vylepšenie alebo zmenu produktu, musí sa zmeniť tiež spôsob distribúcie, cena a propagácia.

Preto rozdelil marketingový mix na štyri základné skupiny, ktoré nájdeme v literatúre ako 4P:

 Produkt (Product)

 Cena (Price)
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 Distribúcia (Place)

 Propagácia (Promotion)

Toto je základné rozdelenie marketingového mixu, ale časom vzniklo nové rozdelenie ako

napríklad 5P, 7P. Do tohoto mixu boli pridané rôzne aspekty, ako politiká moc, proces,

prezentácia produktov.

V 90. rokoch profesor University of North Carolina, R. Lauterborn, ktorý hovorí, že

marketingový mix 4P už je zastaraný. Hovorí, že 4P sa sústredí na firmu, zatiaľ čo jeho nové

rozdelenie, ktoré nazval 4C sa sústredí najprv na pohľad zákazníka a až potom na potreby

firmy. Jeho rozdelenie sa blíži k princípom CRM (Customer Relations Managment) Jeho

rozdelenie je následujúce:


[…]


viacdňové sústredenia a nemajú priestory na spoločné stretnutia, teoretické vzdelávanie a

podobne.
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Mínusom sú aj zastarané posilňovacie stroje vo fitness centre, na ktoré sa sťažujú aj samotní

zákazníci posilňovne a ktoré by bolo vhodné vymeniť za novšie a modernejšie. Na rozdiel od

predchádzajúcich návrhov je tento najmenej finančne nákladný a mohol by spoločnosti priniesť

mnoho nových spokojných návštevníkov.

5.4 Dotazník

Jedným z najpoužívanejších a ľahko dostupných prostriedkov na získavanie spätnej väzby, či

už pozitívnej alebo negatívnej, je dotazník. Je to pomerne jednoduchý spôsob, ako osloviť

relevantnú vzorku respondentov a na základe ich názorov zistiť spokojnosť so službami daného

podniku. Práve z tohto dôvodu sme sa rozhodli pre spoločnosť MG RINK s.r.o. vytvoriť

dotazník spokojnosti, ktorý by mohli používať najmä počas ukončenia jednotlivých turnusov

letnej hokejovej školy. Dotazník je určený rodičom a deťom, ktoré sa školy zúčastnili a svojím

feedbackom pomôžu zlepšiť a zefektívniť chod športového komplexu.

Dotazník by každému respondentovi odovzdali vedúci skupín alebo pomocný personál. Keďže

účastníci školy sú z celého sveta, dotazníky budú vypracované aspoň v troch cudzích jazykoch

– anglický, nemecký, ruský. My v prílohe prikladáme vypracovanú slovenskú verziu dotazníka

spokojnosti.

Predpokladáme, že náklady pre spoločnosť budú nízke, nakoľko sa na tlač použije firemná

tlačiareň, no napriek tomu efekt tejto metódy zisťovania spokojnosti je zaručený.
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ZÁVER

Bakalárska práca „Modelové riešenie komunikácie so zákazníkmi“ hľadala odpovede na základné

otázky marketingovej komunikácie a jej využitie v praxi.

V teoretickej časti sme sa dozvedeli dôležité poznatky o komunikácii ako takej, jej rozčlenení

a vysvetlení základných pojmov..

V praktickej časti sme si rozobrali konkrétny podnik, spoločnosť MG RINK s.r.o, ktorá reálne

pôsobí na slovenskom trhu a ktorá nemá vo svojej jedinečnosti konkurenciu. V stále sa

meniacom podnikateľskom prostredí sa samozrejme aj v podnikaní tejto spoločnosti nájdu aj

nedostatky, ktoré by sa mohli odstrániť.

V návrhovej časti sme si rozobrali komunikáciu so zákazníkmi, ktorá sa hlavne prezentuje

pomocou online komunikácie. Sú to kanály, kde sa podnik môže ukázať slovom aj obrazom

a ponúknuť služby a produkty svojho portfólia. Myslím si, že spoločnosť takéhoto zamerania

to má vo svojich aktivitách dobre zvládnuté.

Svojou výnimočnosťou, ale aj dobrou myšlienkou, a to podporou mladých hokejistov

v Trenčíne, spoločnosť už na začiatku svojej existencie nemala problém s konkurenciou, čo

stačilo k tomu aby si spravila dobré meno u zákazníkov.

Marián Gáborík začínal hrať hokej na ulici, kde teraz stojí jeho aréna. Ako väčšina

vrcholových športovcov aj on rozmýšľa nad svojou budúcnosťou, čím sa bude zaoberať po

skončení svojej bohatej hokejovej kariéry. Nápad, ktorý vznikol v jeho hlave a s pomocou jeho

otca Pavla Gáboríka, ktorý videl podobné komplexy v USA počas svojich návštev u syna,

dotiahli do reality. Po zistení, že žiadny podobný komplex na Slovensku, či v okolitých štátoch

neexituje, využili dieru na trhu a vybudovali Arénu Mariána Gáboríka.

Za všetko hovoria slová samotného Mariána na tlačovej konferencii počas otvorenia arény:

„Je naplnením jedného z mojich snov. V Trenčíne som robil svoje prvé hokejové kroky, učil sa

prvé kľučky a strieľal góly. Som vďačný, že som dostal túto možnosť a z vďaky za to, čo mi

hokej dal, som chcel pomôcť aj ďalším chlapcom a dievčatám, aby mali podmienky pre

plnenie svojich športových snov.“
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ZOZNAM SKRATIEK

CMR – Customer Relationship Managment

CK - Cestovná kancelária
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ZOZNAM PRÍLOH

Dotazník spokojnosti

 Vaše pohlavie: a) muž b) žena

 Váš vek:

 Úroveň ubytovania

nie som spokojný/á 1 2 3 4 5 som nadmieru spokojný/á

 neviem, nenavštívil/a som

 Úroveň stravovania účastníkov hokejovej školy

nie som spokojný/á 1 2 3 4 5 som nadmieru spokojný/á

 neviem, nevyužil/a som

 Úroveň reštauračných služieb

nie som spokojný/á 1 2 3 4 5 som nadmieru spokojný/á

 neviem, nenavštívil/a som

 Úroveň fitness centra

nie som spokojný/á 1 2 3 4 5 som nadmieru spokojný/á

 neviem, nenavštívil/a som

 Úroveň Letnej hokejovej školy

nie som spokojný/á 1 2 3 4 5 som nadmieru spokojný/á

 neviem, nenavštívil/a som

 Úroveň komunikácie so zamestnancami

nie som spokojný/á 1 2 3 4 5 som nadmieru spokojný/á

 Úroveň trénerov

nie som spokojný/á 1 2 3 4 5 som nadmieru spokojný/á

 Ako ste sa o nás dozvedeli

 Internet  Sociálne siete (Facebook, Instagram)  odporučenia priateľov
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 Vaše návrhy na zlepšenie (nepovinné):

Ďakujeme za Váš čas! 