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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1/ Navrhl jste mna výrobu spotů 10 000 euro. Z čeho jste vycházel?

2/ Navrhujete kupovat nové pozemky, vyrábět hokejky atd. Odkud budou investice?
Máte představu, jak pokrýt tyto náklady?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce: Práce je napsaná obsahově správně, ovšem budí dojem

jakoby „sešitá rychlou jehlou“. Ve struktuře pod 4/ Praktická část je 4.1/ Praktická
část atd. Chybní trochu zamyšlení nad strukturou. V oblasti návrhových řešení je
slovní SWOT analýza apod. Nutno ocenit hloubku vypracovaných forem on-line
komunikace a hlubokou znalost autora v prostředí firmy.
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